CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1039/2023

Solicita a realização de estudos de gestão
de tráfego a fim de solucionar o
congestionamento de veículos no
cruzamento das ruas Sete de Setembro e
São João, no Centro, onde estão
localizados a Igreja Batista Renovada
Toledo e o Colégio Vicentino Imaculado
Coração de Maria (Incomar).

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo que determine a realização de estudos

técnicos a fim de solucionar as condições do trânsito e os frequentes
congestionamentos de veículos no cruzamento das ruas Sete de Setembro e São
João, no Centro, onde estão localizados a Igreja Batista Renovada Toledo e o
Colégio Vicentino Imaculado Coração de Maria (Incomar).

Em toda a região central da cidade, especialmente no cruzamento

indicado nesta proposição, verifica-se a concentração de atividades geradoras de
tráfego, com a existência de inúmeros estabelecimentos comerciais, o colégio com
grande movimentação de estudantes e a igreja mencionada, onde são realizados
cultos em diversos horários. Note-se que, em cruzamentos muito próximos, já
existem semáforos e a rotatória na confluência das movimentadas avenidas Maripá
e Senador Attilio Fontana, gerando a retenção de tráfego.

  Segundo o IBGE, Toledo contava em 2022 com 122.136 veículos. Des-
se total, 62.812 são automóveis, 12.337 caminhonetes, 19.995 motocicletas, 4.024
caminhões e 308 ônibus, entre outros tipos de veículos. É a décima cidade do Para-
ná com maior número de veículos em circulação.

  Estamos cientes de que são necessárias intervenções mais amplas,
uma vez que a cidade registra inúmeros pontos de estrangulamento no seu sistema
viário. Porém, por ora, vimos solicitar atenção especial a essa região específica.

SALA DAS SESSÕES, 16 de agosto de 2023.

    ROBERTO DE SOUZA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D5BCD302E683727BC3AE75AB913D285B CODIGO DO DOCUMENTO: 049816
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1039/2023
AUTORIA: Ver. Roberto de Souza